VERS. 5. Propter veritatem, et mansuetudinem,  
et justitiam, etc. Veraces, mites et justi reguntur  
a Christo. « Et deducet te mirabiliter dextera tua. »  
C Dextera Dei est Deus Verbum quod in ipso est.

VERS. 6. Sagittæ tuæ acutæ, potens ; populi sub  
te cadent, in corde inimicorum regis, etc. Sagittæ  
Christi sunt actrices virtutes, et justitia quidem fe-  
rit injustum, prudentia insipientem, fortitudine ti-  
midum, temperantia intemperantem, patientia ira-  
cundum, fide incredulum. Emittitur autem ante  
omnes fidei sagitta. Oportet enim primum credere  
quod Deus est.

Ejusdem. Ejus qui sufficienter pro veritate con-  
cionatur, et potenter redarguit falsitatem, rationa-  
biles exactæ sunt sagittæ. Et qui sub Christo ca-  
dunt, hi in corde et cogitationibus sunt inimicorum  
Christi, qui est rex. Manifeste autem Christus Deus  
est. Et fortasse possit quis facere justitiam et absti-  
nere ab iniquitate timore Dei, et non amore Dei  
propter justitiam, neque odio iniquitatis. Sed non  
istiusmodi Christus.

VERS. 7. Virga directionis virga regni tui, etc.  
Virga qua Christus utitur ut puniat peccatores virgæ  
directionis appellatur, dirigens et ab omni perver-

(37) Βέλη Χριστοῦ, etc. Eadem schedæ et cate-  
na Barbari.

(38) Τοῦ ἱκανῶς πρεσβεύοντος, etc. Catena Cor-  
derii.

(39) Ἡ ῥάβδος Χριστοῦ, etc. Eadem Catena.

sitate liberans eos quos regit. Et quoniam potestate A regia per illam punit, virga est regni ipsius.

VERS. 10. *Filiæ regum in honore tuo. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate, etc.* Sancti discipuli regnum eorum accipientes facti sunt reges. 712 Quamobrem animæ ab ipsis secundum virtutem generatæ, dicuntur filix regum. Omnes vero istæ animæ fide et virtute adunatæ unam efficiunt reginam quæ astat a dextris Christi Dei. Et nunc quidem Ecclesia Dei aurea habet indumenta, ex parte cognoscens et ex parte prophetans; cum autem venerit quod perfectum est, et evacuatum fuerit quod ex parte est, tunc tota aurea habebit vestimenta. Naturæ enim rationabilis vestimentum est multiplex Dei sapientia.

VERS. 11. *Et inclina aurem tuam, etc.* « Inclina aurem tuam, » dicit Pater ad Ecclesiam. Laudabilis autem oblitio in causa est cur obliuiscens pulchritudo a rege desideretur. Deinde causa gloriæ quam habet Ecclesia, in occulto cordis est, et gloria ejus ab intus est sub veris indumentis quæ sunt secundum Dei sapientiam, et in conscientia plena confidentiæ. Quocirca de ipsa dicitur: « Omnis gloria filix regis ab intus, » estque gloria ejus similis gloriæ quam habet filia regis. Rex autem hoc loco Deus nuncupatur. Quin et vestimenta ejus sunt virtutibus variegata.

VERS. 14. *Omnis gloria filix regis ab intus, etc.* C Omnis gloria Ecclesiæ nostræ est in interiore homine secundum virtutem et scientiam spectata.

VERS. 15. *Adducentur regi virgines post eam, proxi- mæ ejus afferentur tibi, etc.* Immaculatæ ac puræ, et propter hoc virgines animæ egredientes adducentur Christo in lætitia et exultatione. Thalamus autem regis, id est Christi, etiam templum est ipsius; quoniam etiam Deus est, et loco patriarcharum nati sunt apostoli.

*Ejusdem.* Proximi nostri sunt aut omnes homines, aut qui non omnino secundum dogmata conveniunt.

VERS. 17. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, etc.* Pro Abraham, et Isaac, et Jacob, et pro aliis reliquis qui illi placuerunt in Veteri Testamento, nati sunt discipuli, et nos qui per ipsos credidimus, et eorum fidei ac cognitionis hæredes facti sumus. Hæreditas enim rationabilis naturæ est cognitio Dei.

### 713 PSALMUS XLV.

VERS. 2. *Deus noster refugium et virtus, etc.* Deus solus refugium, quapropter ad nullum alium confu-

(46) *Oi ἄγιοι μαθηταί, etc.* Schedæ Grabii et Catena Barbari.

(41) *Κλίρον τὸ οὖς σου, etc.* Catena Corderii.

(42) *Πᾶσα ἡ δόξα, etc.* Codex Coislinianus, et schedæ Grabii.

(43) *Αἱ ἀντάρτοι, etc.* Catena Corderii.

θύνοσα, καὶ πάσης σκαλιότητος ἀπαλλάττουσα τοὺς βασιλευμένους. Καὶ ἐπεὶ ἐξουσίᾳ βασιλικῇ δι' αὐτῆς κολάζει, ῥάβδος ἐστὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ.

*Θυγατέρες βασιλέων ἐν τῇ τιμῇ σου. Παύστη ἡ βασίλισσα ἐκ δεξιῶν σου, ἐν ἱματισμῷ διαχρύσω περιβεβλημένη, ἀποικιλλμένη, κ. τ. ἔ. Οι ἄγιοι μαθηταί. (40) λαβόντες τὴν βασιλείαν τῶν ὠρανῶν γεγόνασι βασιλεῖς· εἰσπερ καὶ αἱ ὑπ' αὐτῶν γεννώμεναι κατ' ἀρετὴν ψυχαὶ θυγατέρες λέγονται βασιλέων. Πᾶσαι δὲ αὐταὶ αἱ ψυχαὶ, κατὰ τὴν πίστην καὶ τὴν ἀρετὴν ἐνούμεναι, μίαν ἀπεργάζονται βασιλίδα παρεστῶσαν ἐκ δεξιῶν Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ. Καὶ νῦν μὲν ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ διάχρυσα ἔχει ἱμάτια, ἐκ μέρους γινώσκουσα, καὶ ἐκ μέρους προφητεύουσα· ὅταν δὲ ἔλθῃ τὸ τέλειον, καὶ τὸ ἐκ μέρους καταργηθῆ, τότε ὀλόχρυσα ἔξει τὰ ἱμάτια· ἱμάτιον γὰρ ἐστὶ φύσεως λογικῆς ἢ πολυποίκιλος σοφία τοῦ Θεοῦ.*

*Καὶ κλίρον τὸ οὖς σου, κ. τ. ἔ. « Κλίρον τὸ οὖς σου (41), » πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν φησὶν ὁ Πατήρ. Ἐπαινετὴ δὲ ἡ λήθη, αἰτία τοῦ ἐπιθυμηθῆναι τὸ κάλλος τοῦ ἐπιλαθομένου ὑπὸ τοῦ βασιλέως. Ἐπειτα αἰτία τῆς δόξης ἦν ἔχει ἡ Ἐκκλησία, ἐν τῷ κρητῷ τῆς καρδίας ἐστὶ, καὶ ἡ δόξα αὐτῆς ἐνδον ἐστὶ ἐνώμασιν ἀληθέσι τοῖς κατὰ σοφίαν Θεοῦ, καὶ συνεισὶ κλήρει παρήρησις. Διὰ ταῦτα λέγεται περὶ αὐτῆς· « Πᾶσα ἡ δόξα τῆς θυγατρὸς τοῦ βασιλέως ἐσωθεν· » καὶ ἐστὶν ἡ δόξα αὐτῆς δόξα ὁμοίαν ἔχει ἀν βασιλέως θυγάτηρ. Βασιλεὺς δὲ νῦν ὁ Θεὸς λέγεται. Ἀλλὰ καὶ τὰ ἐνδύματα αὐτῆς ποικίλα κατὰ τὰς ἀρετάς.*